Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ульяновский государственный аграрный университет

имени П.А. Столыпина»

На правах рукописи

Захарова Дарья Александровна

СОДЕРЖАНИЕ ПОДВИЖНОЙ СЕРЫ В ПОЧВАХ УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ СЕРОСОДЕРЖАЩИХ УДОБРЕНИЙ

НА ЧЕРНОРЗЕМАХ ЛЕСОСТЕПИ ПОВОЛЖЬЯ

Специальность 06.01.04 – Агрохимия

диссертация на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор Куликова А.Х.

Ульяновск 2018

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение…….………………………………………………………………. 4

Сера в системе «почва–растение» (обзор литературных сведений)……. 9

1.1. Сера в почве и растениях………………………………..……………..

1.2. Эффективность серосодержащих удобрений………….. ……………

9

21

2. Условия и методика проведения исследований……………………..…. 29

2.1 Почвенно–климатическая характеристика опытного поля ……….. 29

2.1.1 Агроклиматические условия…………………………………….. 29

2.1.2 Особенности почвенного покрова………………………………. 33

2.2. Схема полевого опыта и её обоснование ………………………….. 36

2.3. Технология возделывания яровой пшеницы………………………. 37

2.4. Методы наблюдений, учетов и анализов…………………………….. 40

3. Содержание подвижных соединений серы в почвах Ульяновской

области………………………………………………………………………

42

4. Влияние серосодержащих соединений и минерального удобрения на

свойства чернозема выщелоченного.......................................................

52

4.1. Динамика нитратных и аммонийных соединений азота в почве… 52

4.2. Динамика содержания гумуса, подвижных соединений фосфора

и обменного калия в почве.………………………………………………

58

4.3. Динамика сульфатной серы в почве и кислотности……………… 65

5. Урожайность и качество продукции яровой пшеницы

в зависимости от применения в технологии её возделывания

серосодержащих соединений……………………………………………..

73

5.1. Урожайность…………………………………………………...... 73

5.2. Содержание и вынос основных макроэлементов и серы……. 80

5.3. Экологическая оценка продукции…………………………….. 89

6. Баланс элементов питания в черноземе выщелоченном при

использовании в технологии возделывания яровой пшеницы

серосодержащих соединений и минерального удобрения……………..

92

3

6.1. Баланс азота……………………………………………………… 92

6.2. Баланс фосфора………………………………………………….. 95

6.3. Баланс калия……………………………………………………… 97

6.4. Баланс серы………………………………………………………. 98

6.5. Интенсивность баланса………………………………………… 100

7. Экономическая и биоэнергетическая эффективность технологий

возделывания яровой пшеницы с применением элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения………………

103

Заключение ……………………………………………………………….…

Предложение производству …………………………………..……………

Список цитированной литературы……………………………………….

Приложения ……………………………………………………………...….

110

114

115

139

4

ВЕВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. О положительной роли серы в протекании

физиологических процессов в растениях сельскохозяйственных культур

свидетельствуют многочисленные исследования российских и зарубежных

учёных, проводимых на протяжении более полувека (Anderson О., 1966;

Слуцкая Л.Д., 1972; Слюсарев В.Н., 2005; Аристархов А.Н., 2007;

Маслова И.Я., 2008; Новоселов С.И., Толмачев Н.И., Иванова А.В., 2015).

Яровая пшеница – одна из основных зерновых культур Среднего

Поволжья. Её урожайность и качественные показатели продукции во многом

зависят от плодородия почвы и применяемых удобрений. Сера, как элемент

питания, важна для нормального течения обменных и продукционных

процессов в растительных тканях растений пшеницы (Шеуджен А.Х. и др.,

2014), и, в частности, при формировании белков клейковины (Нортон Р.,

Миккельсен Р., Дженсен T., 2014).

Учитывая, что внесение больших доз удобрений связано с высокими

материальными затратами, несомненный интерес представляет изучение

эффективности применения серосодержащих удобрений в малых

количествах при возделывании основных сельскохозяйственных культур,

в том числе и для предпосевной обработки семенного материала.

Исследования являлись частью плана научной работы ФГБОУ ВО

Ульяновского ГАУ (рег. № АААА–А16–116.041.110.183–9).

Степень разработанности проблемы. Вопросы применения

серосодержащих удобрений при возделывания зерновых культур в разных

почвенно-климатических условиях неоднократно рассматривались

отечественными и иностранными исследователями (Archer М.В.I., 1974;

Randall P.J., Spencer K., Freney J.R., 1981; Танделов Ю.П., Быстрова М.С.,

2007; Самотоенко, А.С., 2011; Настина Ю.Р., Костин В.И.,

Настин А.А., 2016).

Однако в условиях черноземов лесостепной зоны Среднего Поволжья

действие элементарной серы, сульфатов цинка, аммония и кальция в

5

небольших дозах на урожайность и качественные свойства зерна яровой

пшеницы мало изучено. Поэтому представляется актуальным

совершенствование системы удобрения яровой пшеницы в природных

условиях Ульяновской области и обоснованное применение элементарной

серы и серосодержащих соединений.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – изучить

обеспеченность подвижной серой почв сельскохозяйственных угодий

Ульяновской области и оценить эффективность элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения в технологии

возделывания яровой пшеницы.

Основные задачи при этом следующие:

– провести анализ содержания подвижной серы в почвах земель

сельскохозяйственного назначения на территории Ульяновской области

по данным сплошного мониторинга сельскохозяйственных угодий;

– изучить влияние элементарной серы, сульфатов цинка, аммония,

кальция и минерального удобрения на агрохимические свойства чернозема

выщелоченного; урожайность и качественные показатели основной

продукции яровой пшеницы;

– дать экологическую оценку изучаемым агрохимическим приемам;

– рассчитать баланс питательных элементов в черноземе

выщелоченном при использовании в технологии возделывания культуры

серосодержащих удобрений;

– определить экономическую и биоэнергетическую эффективность

технологий возделывания яровой пшеницы с использованием для

предпосевной обработки семенного материала элементарной серы, сульфатов

цинка, аммония, кальция в чистом виде и на фоне минерального удобрения.

Научная новизна. Применительно к условиям Среднего Поволжья

проведено изучение сравнительной эффективности предпосевной обработки

семян элементарной серой, сульфатами цинка, аммония и кальция в

технологии возделывания яровой пшеницы. Установлено, что
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серосодержащие соединения способствуют улучшению обеспеченности

растений элементами питания. Использование их в чистом виде и в

сочетании со средними дозами минерального удобрения (N40P40K40)

положительно влияло на продуктивность и качественные показатели зерна

яровой пшеницы. Рассчитан баланс азота, фосфора, калия и серы

в черноземе выщелоченном при возделывании яровой пшеницы

с использованием серосодержащих соединений и минерального удобрения.

Проведена агрономическая, экологическая, экономическая

и биоэнергетическая оценка технологий возделывания яровой пшеницы

с применением в системе удобрения данных агрохимических средств.

Практическая значимость и реализация результатов исследования.

Результаты исследования позволяют рекомендовать сельскохозяйственным

товаропроизводителям в условиях лесостепи Среднего Поволжья

использовать в системе удобрения яровой пшеницы элементарную серу и

серосодержащие соединения (сульфаты цинка, аммония, кальция) для

предпосевной обработки семенного материала как в чистом виде, так

и на фоне N40P40K40, что будет способствовать повышению урожайности

яровой пшеницы от 6 до 23 % и получению экологически безопасной

продукции.

Результаты исследования прошли испытания в производственных

условиях на площади 279 га, внедрены в ООО «Агростар» Ульяновского

района и ИП КФХ Сафаров М.Ф. Радищевского района Ульяновской

области, применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

при изучении дисциплин: агрохимия, системы удобрения

сельскохозяйственных культур.

Защищаемые положения:

– для всех видов сельскохозяйственных угодий Ульяновской области за

период с 01.01.2005 г. по 01.01.2017 г. характерно увеличение доли почв

с низким (менее 6 мг/кг) содержанием подвижной серы. Её концентрация
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определяется интенсивностью земледелия и удалённостью территории

от крупных промышленных центров;

– элементарная сера и серосодержащие соединения (сульфаты цинка,

аммония, кальция) способствуют улучшению питательного режима

чернозема выщелоченного. При этом в течение всего вегетационного


[…]

2016 2,38 0,82 0,37 0,14 0,82 0,25 1,01 0,09

Среднее 2,36 0,82 0,37 0,14 0,84 0,26 1,02 0,11

7.NPK + S
2015 2,30 0,87 0,37 0,16 0,83 0,27 1,06 0,12

2016 2,39 0,86 0,38 0,17 0,80 0,26 1,05 0,11

Среднее 2,35 0,87 0,38 0,17 0,82 0,27 1,06 0,12

8.NPK + ZnSO4

2015 2,49 0,86 0,41 0,17 0,90 0,28 1,15 0,14

2016 2,49 0,83 0,40 0,17 0,88 0,27 1,14 0,13

Среднее 2,49 0,85 0,41 0,17 0,89 0,28 1,15 0,14

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 2,56 0,89 0,40 0,17 0,89 0,30 1,07 0,13

2016 2,35 0,82 0,37 0,16 0,88 0,28 1,06 0,11

Среднее 2,46 0,86 0,39 0,17 0,89 0,29 1,07 0,13

10. NPK + CaSO4

2015 2,53 0,79 0,39 0,17 0,87 0,26 1,05 0,13

2016 2,36 0,82 0,36 0,16 0,85 0,25 1,04 0,11

Среднее 2,45 0,81 0,38 0,17 0,86 0,26 1,05 0,12

НСР05

2015 Фактор А 0,11 0,04 0,02 0,01 0,07 0,03 0,05 0,02

Фактор В 0,07 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01

2016 Фактор А 0,09 0,03 0,02 0,02 0,06 0,02 0,04 0,02

Фактор В 0,06 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01
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Приложение 15

Содержание белка и сырой клейковины в зерне яровой пшеницы, %

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Белок Клейковина
1 2 3 4

1. Без удобрений (контроль)

2015 11,9 23,9

2016 11,8 22,1

Среднее 11,9 23,0

2. S

2015 12,1 24,7

2016 12,3 23,6

Среднее 12,2 24,2

3. ZnSO4

2015 13,2 28,5

2016 12,7 26,6

Среднее 12,9 27,6

4. (NH4)2SO4

2015 13,0 25,1

2016 13,2 27,2

Среднее 13,1 26,2

5. CaSO4
2015 12,8 27,1

2016 12,3 25,5

Среднее 12,6 26,3

6. N40P40K40 (фон, NPK)
2015 13,3 30,3

2016 13,6 27,8

Среднее 13,5 29,1

7.NPK + S
2015 13,1 27,5

2016 13,6 27,6

Среднее 13,4 27,6

8.NPK + ZnSO4

2015 14,2 29,8

2016 14,2 29,5

Среднее 14,2 29,7

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 14,6 26,0

2016 13,4 26,4

Среднее 14,0 26,2

10. NPK + CaSO4

2015 14,4 27,9

2016 13,5 28,0

Среднее 13,9 28,0

НСР05

2015
Фактор А 0,7 0,8

Фактор В 0,4 0,5

2016
Фактор А 0,5 0,7

Фактор В 0,3 0,5
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Приложение 16

Содержание тяжелых металлов в зерне яровой пшеницы, мг/кг

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Zn Cu Pb Cd Ni
1 2 3 4 5 6 7

1. Без
удобрений
(контроль)

2015 30,9 3,43 0,35 0,056 1,13

2016 28,9 3,4 0,33 0,088 1,04

Среднее 29,9 3,4 0,34 0,07 1,09

2. S

2015 30,2 3,26 0,44 0,060 1,11

2016 28,3 3,3 0,35 0,086 1,07

Среднее 29,3 3,3 0,40 0,07 1,09

3. ZnSO4

2015 29,8 3,25 0,34 0,058 1,10

2016 27,9 3,2 0,32 0,074 0,93

Среднее 28,9 3,2 0,33 0,07 1,02

4. (NH4)2SO4

2015 29,6 3,34 0,44 0,060 1,06

2016 27,5 3,3 0,32 0,078 0,97

Среднее 28,6 3,3 0,38 0,07 1,02

5. CaSO4

2015 29,5 3,41 0,43 0,048 0,93

2016 27,1 3,0 0,29 0,067 0,88

Среднее 28,3 3,2 0,36 0,06 0,91

6. N40P40K40

(фон, NPK)

2015 29,6 3,37 0,43 0,060 0,93

2016 26,6 2,6 0,26 0,064 0,83

Среднее 28,1 3,0 0,35 0,06 0,88

7.NPK + S

2015 29,0 3,41 0,44 0,053 0,95

2016 28,0 3,1 0,33 0,075 0,97

Среднее 28,5 3,3 0,39 0,06 0,96

8.NPK + ZnSO4

2015 30,9 3,31 0,38 0,067 0,92

2016 26,3 3,2 0,30 0,067 0,87

Среднее 28,6 3,3 0,34 0,07 0,90

9.NPK +

(NH4)2SO4

2015 28,8 3,23 0,35 0,063 0,91

2016 26,1 3,1 0,31 0,070 0,90

Среднее 27,5 3,2 0,33 0,07 0,91

10. NPK +

CaSO4

2015 29,7 3,27 0,38 0,058 0,93

2016 25,9 2,9 0,27 0,062 0,85

Среднее 27,8 3,1 0,33 0,06 0,89

ПДК 50 30 0,5 0,1 5,0

НСР05

2015
Фактор А 1,52 0,09 0,055 0,005 0,087

Фактор В 0,96 0,06 0,035 0,003 0,055

2016
Фактор А 0,38 0,13 0,008 0,003 0,025

Фактор В 0,24 0,08 0,005 0,002 0,016