ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук профессора Куликовой А.Х. на диссертационную работу Захаровой Дарьи Александровны «Содержание подвижной серы в почвах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений на черноземах лесостепи Поволжья» по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Захарова Дарья Александровна в 2014 году окончила ФГБОУ ВПО Белгородская ГСХА им. В.Я. Горина по специальности «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции». За период обучения проявила склонность к выполнению научных проектов, принимала активное участие в научно-технических мероприятиях.

С 2014 по 2018 год обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ имени П.А. Столыпина. В полном объеме соискателем освоены учебные дисциплины, сданы кандидатские экзамены с оценкой «отлично». На высоком научно-методическом уровне проведены полевые эксперименты и лабораторные анализы почвенных и растительных образцов. В процессе выполнения диссертационного исследования автор прошла научную стажировку в ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» в рамках гранта РФФИ № 15-34-51240 мол_нр (2015), зарекомендовала себя как ответственный и трудолюбивый ученый.

Представленная к защите научная работа посвящена совершенствованию систем удобрения яровой пшеницы с применением элементарной серы и серосодержащих соединений на черноземе выщелоченном лесостепи Среднего Поволжья.

Актуальность проблемы обусловлена тем, что сера в питании растений играет такую же роль, как и азот, фосфор, калий. В настоящее время наблюдается снижение темпов поступления серных соединений в агроценозы, в связи с чем повышается значимость мониторинга содержания и выявления изменений доступной серы в почвах сельскохозяйственного назначения.

Достаточно широким спектром исследований доказано, что применение серосодержащих удобрений положительно влияет на валовой сбор и качествен-

ные свойства растениеводческой продукции. Однако внесение минеральных удобрений в больших дозах требует от сельскохозяйственных товаропроизводителей высоких материальных затрат, а эффективность их зависит от конкретных почвенно-климатических условий. Представляется перспективным применение элементарной серы и серосодержащих соединений в малых количествах, в том числе и для предпосевной обработки семян.

Дарья Александровна провела комплексные исследования на базе опытного поля ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ им. П.А. Столыпина. При анализе результатов комплексного мониторинга почвенного плодородия с 01.01.2005 по 01.01.2017 гг. (по данным ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская») ею установлено, что на территории Ульяновской области на 12 % увеличился удельный вес земель сельскохозяйственного назначения с низкой обеспеченностью подвижной серой (менее 6 мг/кг). Одновременно уменьшилась на 4 % доля почв со средним содержанием доступной серы (6,1-12,0 мг/кг), на 8 % – с высоким (более 12,0 мг/кг). В связи с этим, в районах области с низким содержанием в почвах подвижной серы возникает необходимость научно обоснованного применения серосодержащих удобрений. Последнее ещё раз доказывает актуальность темы исследований диссертационной работы.

Дарья Александровна установила, что применение элементарной серы и серосодержащих соединений (сульфатов цинка, аммония, кальция) способствует улучшению или поддержанию на прежнем уровне агрохимических свойств чернозема выщелоченного. При этом содержание доступной серы ко времени уборки культуры увеличилось на 9-26 %. Урожайность яровой пшеницы при использовании элементарной серы и серосодержащих соединений составила 2,59-2,77 т/га, превысив контроль на 6-13 %, на фоне минеральных удобрений 2,83-3,02 т/га (на 16-23 %). Полученное зерно яровой пшеницы по отдельным качественным показателям (содержание белка и массовая доля сырой клейковины) соответствовало 2-му и 3-ему товарным классам. Уровень рентабельности применения серосодержащих удобрений в чистом виде изменялся от 85 до 104 %, на

удобренном фоне не превышал 37 %. Результаты исследований профессионально аргументированы, грамотно изложены в диссертации, в хорошем научном стиле.

Как научный руководитель, считаю, что диссертационная работа Захаровой Дарьи Александровны «Содержание подвижной серы в почвах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений на черноземах лесостепи Поволжья» носит законченный характер, объем проведенных исследований, научная новизна, практическая значимость подтверждают, что она отвечает требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Научный руководитель:

доктор с.-х. наук, профессор,
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ,
зав. кафедрой почвоведения,
агрохимии и агроэкологии

Куликова

Куликова А. Х.

Подпись *Куликова А. Х.* заверяю:
Ф.И.О.
Начальник Управления персоналом и делопроизводства
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ
Куликова А. Х.
20.12.2018 г.